ỦY BAN NHÂN DÂN      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH PHƯỚC     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-KGVX Bình Phước, ngày      tháng      năm 2022

                         Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 2421/BYT-KCB ngày 11/5/2022 của Bộ Y tế về việc

thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và hưởng ứng Ngày Thế giới

không thuốc lá 31/5; Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2022;

Xét đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 118/TTr-SYT ngày 20/5/2022,

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Rà soát, đưa quy định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc vào quy chế nội bộ

của cơ quan, đơn vị.

- Treo biển báo cấm hút thuốc tại các địa điểm có quy định cấm hút thuốc như:

Khu vực trong nhà tại nơi làm việc của cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự

nghiệp công lập, doanh nghiệp, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức

xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp và các nơi làm việc trong nhà khác, nhà hàng,

quán cà phê, cơ sở dịch vụ ăn uống, cơ sở dịch vụ vui chơi giải trí, nhà ga, bến tàu,

bến xe, cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng, trung tâm hội nghị, nhà hát, nhà văn hóa, rạp

chiếu phim, rạp xiếc, câu lạc bộ, nhà thi đấu thể thao, sân vận động có mái che,

quán bar, quán karaoke, vũ trường, trên phương tiện giao thông công cộng và địa

điểm công cộng trong nhà khác; khách sạn, nhà nghỉ, nhà khách, khu nghỉ dưỡng

(resort) và cơ sở lưu trú du lịch khác.

- Chủ động, phối hợp chặt chẽ và tạo điều kiện thuận lợi để ngành Y tế thực

hiện hoạt động phòng, chống thuốc lá tại tỉnh.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát thường xuyên việc thực hiện quy định cấm hút

thuốc tại các cơ quan, đơn vị, trường học, nhà máy, xí nghiệp, các cơ sở khách sạn,

nhà hàng và các địa điểm có quy định cấm hút thuốc lá trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế tổ chức các hoạt động thiết thực, ý nghĩa

nhằm hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không

thuốc lá 25-31/5/2022.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá và Tuần

lễ Quốc gia không thuốc lá.

V/v thực hiện Công văn số

2421/BYT-KCB ngày 11/5/2022

của Bộ Y tế

2

- Tăng cường lồng ghép tuyên tuyền về tác hại của thuốc lá trong các cuộc

họp, hội thảo, hội nghị, các sự kiện văn hóa, thể thao, du lịch trên địa bàn tỉnh.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Sở Tư pháp, UBND các

huyện, thị xã, thành phố:

- Đưa nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá vào hương ước, quy ước tại

thôn, ấp, khu phố.

- Tuyên truyền và thực hiện các biện pháp ngăn ngừa sử dụng thuốc lá trong

các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và việc hiếu, hỉ.

- Thực hiện nghiêm quy định cấm quảng cáo, khuyến mãi, tài trợ của các công

ty sản xuất, kinh doanh sản phẩm thuốc lá.

3. Sở Thông tin và Truyền thông:

- Phối hợp với Sở Y tế và các đơn vị liên quan cung cấp thông tin cho các cơ

quan báo chí, truyền thông để đẩy mạnh công tác tuyên truyền về tác hại của việc

sử dụng sản phẩm thuốc lá và quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá,

đặc biệt về chủ đề Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không

thuốc lá 25 - 31/5.

- Chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí tiếp tục tăng cường hơn nữa công

tác tuyên truyền và thực thi các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc

lá, tác hại của việc sử dụng thuốc lá.

4. Sở Y tế:

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch hoạt động phòng, chống tác hại

thuốc lá của tỉnh; trong đó phân công rõ trách nhiệm của các sở, ban, ngành trong

việc thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá nhằm tạo cơ sở thuận lợi thúc

đẩy hoạt động phối hợp liên ngành trong phòng, chống tác hại của thuốc lá. Thời

gian hoàn thành: Trước ngày 05/6/2022.

- Tăng cường phối hợp liên ngành trong việc xây dựng, thực hiện kế hoạch

hoạt động hằng năm của địa phương và các hoạt động do Quỹ Phòng, chống tác hại

thuốc lá hỗ trợ để đảm bảo việc triển khai hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá

được sâu rộng, hiệu quả. Sử dụng đúng quy định và có hiệu quả kinh phí do Quỹ

Phòng, chống tác hại thuốc lá hỗ trợ.

- Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành hoặc lồng ghép việc kiểm tra thực hiện

Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá vào chương trình, kế hoạch kiểm tra của các

cơ quan, tổ chức theo quy định tại Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

5. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Chỉ đạo đưa nội dung phòng, chống tác hại thuốc lá vào kế hoạch hoạt động

hằng năm của UBND cấp huyện, cấp xã.

- Chỉ đạo rà soát để thành lập hoặc kiện toàn Ban Chỉ đạo Chương trình

phòng, chống tác hại thuốc lá cấp huyện, cấp xã.

3

Các cơ quan, đơn vị, UBND các huyện, thị xã, thành phố theo chức năng,

nhiệm vụ được giao, báo cáo kết quả triển khai thực hiện các nội dung nêu trên về

Sở Y tế trước ngày 05/6/2022 để tổng hợp, báo cáo Bộ Y tế (qua Quỹ phòng,

chống tác hại thuốc lá) và UBND tỉnh trước ngày 10/6/2022.

(Thông tin về Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá, tài liệu truyền thông

phòng, chống tác hại thuốc lá có thể tham khảo trên Trang thông tin điện tử của

Chương trình phòng, chống tác hại thuốc lá tại địa chỉ: www.vinacosh.gov.vn)./.

Nơi nhận:      KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- BTT UBMTTQVN tỉnh;

- LĐVP, các Phòng;

- Lưu: VT, P.KGVX, T-7323/5.

     PHÓ CHỦ TỊCH

      Trần Tuyết Minh

http://www.vinacosh.gov.vn/

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-24T16:44:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Tín Nghĩa<nguyentinnghia.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-05-24T22:39:09+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Trần Tuyết Minh<p.chutichtrantuyetminh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-05-25T07:42:25+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-05-25T07:42:37+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-05-25T07:42:50+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-05-25T07:43:15+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!